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Бюлетин
БЧК подпомага пострадалите от земетресението в Непал

София
27 април 2015 г.

СОЛИДАРНОСТ

Българският Червен кръст следи с 
тревога ситуацията в Непал, изразява 
своите съболезнования по повод 
хилядите жертви и се солидаризира с 
действията на Непалски Червен кръст 
и на Международното Червенокръстко 
движение.

Доброволците и служителите на 
Непалския Червен кръст работят на 
терен, подпомагат търсенето на 

оцелели и спасителните действия на властите и оказват първа помощ на засегнатите от бедствието. Независимо, че 
няма официално искане към БЧК за участие в спасителните операции, екипи от планински спасители с обучени кучета за 
издирване на затрупани хора са в пълна готовност да заминат за Непал при осигурени възможности за изпращането и 
приемането им на летището в Катманду. Неговият капацитет е ограничен, поради което спасители от цял свят изчакват 
в съседни държави, за да бъдат приети в Непал. Затруднено е и разпределението на хуманитарната помощ, която е от 
жизнена необходимост за пострадалото население.

Екипи на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец (МФЧК/ЧП) вече работят на място за 
оценка на щетите и за подпомагане действията на Непалски Червен кръст, като още в събота, 25 април, МФЧК/ЧП отпусна 
500 000 швейцарски франка от фонда си за незабавна реакция при бедствия. Федерацията отвори и бедствения резерв от 
складовете си в Ню Делхи, Дубай, Куала Лумпур и Банкок, за да предостави материали от първа необходимост.

МФЧК/ЧП обяви спешен апел за предоставяне на незабавна хуманитарна помощ за 75 000 души, като са необходими 33,4 
млн. швейцарски франка (63 188 792 лв.).

БЧК се присъедини към апела на МФЧК/ЧП и обяви, съвместно с Българската национална телевизия, Национална 
благотворителна кампания в подкрепа на пострадалите от земетресението в Непал.

Традиционна инициатива в навечерието на 8 май

София
25 април 2015 г.

За седма поредна година в навечерието на 8-май – Световния ден на Червения кръст 
и Червения полумесец, служители и доброволци от Четвърта териториална организация 
на БЧК се включиха с автопоход до Кремиковци в инициативата „Един зелен ден”. На 
входа на манастир „Св. Георги Победоносец” те засадиха 10 дръвчета, а младежи от 
117 СОУ в Бухово разиграха ситуация на оказване на първа помощ на пострадали при 
инцидент деца.

Отец Серафим разказа историята на манастира, а приветсвие към присъстващите 
отправиха д-р Христина Шкодрова - председател на териториалната организация, и 
Петранка Недялкова - директор на Столичната организация на БЧК. 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Дарения се набират:
•	 По банкова сметка
	 УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД
	 IBAN: BG23UNCR70001519676152;
	 BIC: UNCRBGSF;
	 БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

	 (За пострадалите от земетре-
сението в Непал).

•	 Ч р е з  и з п р а щ а н е  н а 
благотворителни SMS-и на номер 
1466 към всички мобилни оператори на 
стойност 1 лев.

•	 О n - l i n e  н а  и н т е р н е т 
страницата на БЧК – www.redcross.bg. 

Българският Червен кръст поддържа 
непрекъсната връзка с Международната 
федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец (www.ifrc.org).
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„Спаси живота на децата”

Кърджали
21, 22 април 2015 г. 

Млади червенокръстци от клуб „Сподели усмивка“ и приятелите им от клуб 
„Младите хора - здраве, секс и наркотици“ към РЗИ проведоха в ОДЗ „Вяра, надежда 
и любов” занимателен полуден „Спаси живота на децата”. Инициативата е по повод 
отбелязването на Третата глобална седмица за пътна безопасност на ООН. 

Участваха малчугани от подготвителните паралелки на детското заведение. 
С помощта на занимателни игри, гатанки и пъзели, те си припомниха основните 
правила за поведение на улицата. Всички получиха светлоотразителни мечета и 
ръчен знак „СТОП” за безопасно пресичане на пътното платно.

„Да запазим децата на пътя”

Ямбол
23 април 2015 г.

В общинския детски комплекс се проведе областната ученическа викторина 
по безопасност на движението „Да запазим децата на пътя”. Инициативата е 
традиционна и се организира със съдействието на БЧК, Съюза на българските 
автомобилисти и сектор „Пътна полиция”. Целта на инициативата е изграждане 
на умения и навици у децата за правомерно действие в условията на пътното 
движение и формиране на култура за безопасно поведение на пътя.

Участваха пет отбора от общините Ямбол, Тунджа, Стралджа, Елхово и 
Болярово, като в състава на всеки имаше четирима ученици - по един от 5, 6, 7 
и 8 клас. 

Състезанието премина в три кръга. Въпросите, свързани с безопасността 
на движението, изцяло бяха съобразени с одобрените от образователното 
министерство учебни програми за съответния клас, а тестът-ситуация за 

Клиентите на „Кауфланд” 
събраха над 10 000 лева 
за „Топъл обяд”

София
април 2015 г.

За шеста поредна година „Кауфланд България” подкрепя програма „Топъл обяд” 
на Партньорската мрежа за благотворителност на Българския Червен кръст за 
осигуряване на безплатен обяд в училище за нуждаещи се български деца. Приключи 
и тазгодишната съвместна великденска кампания. В периода 23 март - 20 април 
2015 г. посетителите на магазините имаха възможност да направят дарения в 
благотворителни кутии на БЧК. Най-много средства, общо 3 419 лв. са дарили 
клиентите в деветте магазина в град София.

Набраните по време на кампанията 10 040 лева ще бъдат предоставени по 
програма „Топъл обяд”, която БЧК ще реализира през следващата учебна година в 
училищата в цялата страна. 

До момента от съвместните кампании са набрани общо 210 935 лева.
БЧК благодари на клиентите, на служителите и на ръководството на 

търговската верига за хуманния жест.
През учебната 2014/2015 г., благодарение на набраните средства от партньори 

и дарители, 1 537 деца получават безплатен топъл обяд всеки ден в училище в 26 
области на страната.

БЪЛГАРСКИ

ЧЕРВЕН КРЪСТ
ТОПЪЛ ОБЯД

В УЧИЛИЩЕ

за нуждаещи се български деца

Над 13 000 деца отпадат от училище всяка 

година поради бедност. 

Помогнете да ги върнем в класните стаи! 

Благодарим Ви от сърце!

ВЕСЕЛИ ПРАЗНИЦИ!

2 лева  = 1 обяд на 1 дете

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

оказване на първа долекарска помощ при пътно транспортно произшествие бе изготвен от областната организация на БЧК.
Теоретичните знания и практическите умения се оценяваха от комисия в състав - Тодор Мишинев – началник „Организация 

на движението, пътен контрол и превантивна дейност” в ОУ на МВР, Николай Маджаров – представител на СБА и Добриела 
Праматарова-специалист „Първа помощ” в областната организация на БЧК.

Първото място завоюва отборът на СОУ „П. К. Яворов” в Стралджа. Той ще представи Ямболска област на предстоящата 
Национална викторина в град Челопеч.

ФОНДОНАБИРАНЕ
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Общински състезания на ученическите екипи по първа помощ 

Разград
20 април 2015 г.

В състезанието в Лозница участваха 
3 екипа - два от СОУ „Христо Ботев” в 
Лозница и един от ОУ „Христо Ботев” 
- с. Гороцвет. Участниците работиха 
на четири пункта - първа помощ при 
земетресение, пострадал в клинична 
смърт, спортен инцидент, първа помощ 
при пътно произшествие. Знанията и 
уменията им за работа в екип във всяко 
ситуативно задание бяха оценявани от 
медицинските специалисти Божанка 
Панова, Милка Гешева и Василка 
Ангелова.

С минимална разлика в оценките 
най-добре се представи отборът на VII 
клас от СОУ ”Христо Ботев”. Всички 
участници получиха благодарствена 
грамота за участието си в този етап 

22 април 2015 г.

В Исперих се състоя общинско 
състезание на ученическите екипи по 
първа помощ, организирано от БЧК. 
Домакин на спортната инициатива беше 
ОУ „В.Априлов”.

Участваха отбори от шест основни 
училища на общината - ОУ „В. Априлов” 
и ОУ „Христо Ботев” - Исперих, ОУ 
„Отец Паисий” - с. Подайва, ОУ „Н. Й. 
Вапцаров” - с. Вазово, ОУ „Христо Ботев” 
- с. Китанчево и ОУ „Христо Ботев” - с. 
Лудогорци. Всеки отбор премина през 
четири пункта, на които състезателите 
трябваше да окажат първа долекарска 
помощ на пострадали от различни 
инциденти.

Състезания „Защита при бедствия, пожари и извънредни ситуации”

Габрово
21 април 2015 г.

Организатори на общинския кръг на 
ученическото състезание „Защита при 
бедствия, пожари и извънредни ситуации” 
бе регионална дирекция „Пожарна 
безопасност и защита на населението”, 
в партньорство с МОН, община Габрово 
и БЧК.

В надпреварата участваха девет 
отбора с ученици от шести и седми клас 
на ОУ „Ран Босилек”, ОУ „Неофит Рилски”, 
ОУ „Цанко Дюстабанов”, ОУ „Христо 

Габрово
24 април 2015 г.

Общинското състезание на екипите в 
Трявна, се проведе във физкултурния салон 
на СОУ „П. Р. Славейков”. Участниците 
преминаха през два практически и 
един теоретичен пункт. На първо 
място се класира отборът на основно 
училище „Проф. П. Н. Райков”. Всички 
състезатели бяха подготвени много 
добре, благодарение на проведените 
от Младежкия авариен екип обучения, 
а членовете на екипа участваха в 
състезанието като съдии.

След оспорвана битка на първо място 
се класира отборът на ОУ „Христо 
Ботев” – Исперих. Участниците получиха 
грамоти и предметни награди.

Ученическите екипи бяха оценявани от 
петчленно жури медицински специалисти, 
с главен съдия Нуртен Мехмед. 

на състезанията по оказване на първа 
помощ, които БЧК провежда във всички 
общини на областта в партньорство с 
общините и училищните ръководства.

Ботев”, ОУ „Иван Вазов”, ОУ „Св. Кирил 
и Методий”, СОУ „Райчо Каролев”, СОУ 
„Отец Паисий” и ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”.

Състезанието се проведе на два 
етапа. В първия етап учениците 
индивидуално решаваха тест за проверка 
на усвоените знания за действие при 
бедствия, аварии, катастрофи и пожари 
и за оказване на първа помощ. Във втория 
етап под формата на състезателни игри 
участниците демонстрираха уменията 
си за действия при природни бедствия, 
радиационни и химически аварии, 
пожари, за използване на индивидуални 
и колективни средства за защита и за 
оказване на първа долекарска помощ. 

Състезателният пункт за първа 
помощ беше изцяло подготвен от 
членовете на МАЕ – Габрово, които много 
строго оценяваха състезателите.

На първо място се класира отборът 
на ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”. 

Шумен
22 април 2015 г.

В състезанието се включиха осем 
отбора – пет от Шумен и по един от 
Нови пазар, Велики Преслав и Смядово. 
В първия етап участниците решаваха 
тест, а във втория, под формата на 
състезателни игри демонстрираха 
умения за действие при природни 
бедствия, химически аварии, пожари и 
за оказване на първа долекарска помощ.
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Пунктът по първа помощ беше 

подготвен от доброволците на БМЧК. 
Състезателите имаха възможност 
„със собствен късмет” да си изтеглят 
определена задача, свързана с изгаряне, 

видове рани, увреждане на стави и 
кости, кръвотечение и съживяване при 
клинична смърт. 

Победител в областното състезание 
стана отборът на СОУ „Св. Св. Кирил 

и Методий” в Смядово, който ще 
участва в Националното ученическо 
състезание „Защита при бедствия, 
пожари и извънредни ситуации” в 
Слънчев бряг през юни.

Инициативи по повод Деня на Земята

Плевен
22 април 2015 г.

Кампанията за Деня на Земята 
започна с екологично ателие в ОДЗ 
„Гергана”, по време на което децата 
представиха чрез рисунки своето 
виждане за една по-чиста планета. 
В професионалната гимназия по 
лозарство и винарство и в спортното 
училище „Георги Бенковски” се проведоха 
лекции по екология, с акцент върху 

Обучение на ученици по първа помощ

Шумен
17 април 2015 г.

Доброволците от Младежкия авариен екип проведоха обучение по първа 
долекарска помощ на седмокласници от училище „Димитър Благоев”. Младежите 
припомниха на учениците базисните знания за оказване на първа помощ - 
спасителна верига, видове рани, кръвотечение и кръвоспиране, увреждане на стави 
и кости, съживяване от клинична смърт. За да могат да приложат наученото на 
практика, седмокласниците бяха поставени в различни импровизирани ситуации 
от ежедневието, при които трябваше да окажат първа помощ на пострадал.

Форум на доброволчеството

София
26 април 2015 г.

Доброволци  на  младежката 
организация участваха в организирания 
от Посолството на Германия в София 
„Форум на доброволчеството” в 
пространството до НДК. Събитието 
е част от първата Sofia Volunteer 
Week и се реализира под патронажа на 
кмета на София Йорданка Фандъкова, с 
подкрепата на Столична община. Целта 
е да бъдат събрани на едно място 

различни неправителствени организации, които да представят своята дейност, а посетителите да могат да изберат 
формата, сферата и каузата, с която биха могли да направят първите си стъпки в доброволчеството. 

Доброволците на БМЧК-София презентираха разноликата дейност на младежката червенокръстка организация и ползата 
от доброволческите инициативи за разрешаването на сериозни проблеми като намаляване на социалната и здравната 
уязвимост, повишаване на информираността по важни проблеми и най-вече предоставяне на младите хора на възможност 
да усетят себе си като активна част от обществото.

приноса на всеки от нас за опазването на Земята. Чрез рисунки на асфалт отправиха своите послания за чистотата на 
планетата ни първокласници от СОУ „Стоян Заимов”. В градината на новооткрития център за настаняване от семеен тип 
„Надежда” за Деня на Земята бяха посадени първите цветя и растения.

Кампанията организираха Басейнова дирекция за управление на водите в Дунавския район, с център Плевен и Регионалната 
инспекция по околната среда и водите. Заедно с РЗИ и историческия музей в града, партньор в провеждането на инициативите 
беше и Българският младежки Червен кръст. 
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МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

В полза на хората от третата възраст

Ямбол
април 2015 г.

Председатели на общинските дружества на БЧК, представители на 
пенсионерските клубове в града, възрастни хора от целевата група на проекта 
на БЧК „Повишаване информираността на обществото по проблемите на 
възрастните хора и лобиране за техните права” и медии участваха в работна 
среща на тема „Здравна просвета”. Целта бе повишаване здравната култура на 
населението и утвърждаване на здравословен начин на живот чрез организиране на 
лекции и обучения. Гергана Георгиева, специалист в областната организация на БЧК, 
запозна участниците с реализираните до момента дейности, свързани с промоция 
на здравето, и представи плана за работа през 2015 г. в направление „Здравна 
просвета”. Костадин Атанасов, общински редседател на Съюз на пенсионерите - 
2004, благодари от името на възрастните хора за съвместната работа.

Специални гости на работната среща бяха представители на корпорацията за здраве и красота „ТианДе”, които 
изнесоха лекция на тема „Живот без болка и без химия”. Представени бяха древни тибетски рецепти и лечебни продукти 
за здравословен начин на живот.

Варна
април 2015 г.

Възрастните хора от център „Домашни грижи” към областната организация 
на БЧК имаха удоволствието да присъстват на музикално-поетичен спектакъл, 
организиран специално за тях. В продължение на два часа те слушаха стихове 
за живота и любовта, представени лично от авторката им и се насладиха на 
вълшебната „Музика за водата” на Хендел, изпълнена на флейта.

Обучения на ДЕРБАК

Пловдив
18 април 2015 г.

Членовете на Доброволния екип за 
работа при бедствия аварии и катастрофи 
към общинската организация на БЧК 
придобиха първоначално основно ниво на 
подготовка по първа долекарска помощ. 
В рамките на няколко сесии участниците 
се запознаха с основни знания и техники 
за оказване на първа помощ, с актуални 
акценти по темата. Програмата е 
съобразена с обучителната система 
на БЧК.

Кюстендил
26 април 2015 г.

ДЕРБАК проведе изнесено обучение 
на река Струма, край с. Ръждавица за 
действие при наводнение и алпийска 

Варна, СОК „Камчия”
24-26 април 2015 г.

ДЕРБАК на областните организации 
на БЧК от Варна, Бургас, Шумен, 
Добрич и Силистра преминаха обучение, 
свързано със задачите и дейностите 
на екипите, с реда за провеждане на 

оценка на щети и нужди при бедствия 
и аварии и за необходимостта от план 
на провежданите операции. Екипите 
участваха и в практическо занятие за 
оценка на щети и нужди при възникнало 
свлачище, вследствие на наводнение и 
изготвиха доклад от оценката. Водещи 
на заниманията бяха д-р Никола Николов 
и Деница Баръмова от Секретариата 
на Националния съвет на БЧК.

Учас т н и ци т е  в  о б у че н и ет о 
се срещнаха с представители на 
Министерството на извънредните 
ситуации на Русия и обмениха с тях ценна 
информация за реакциите при бедствия, 
аварии и катастрофи. С минута мълчание 
бе почетена паметта на загиналите и 
пострадалите от аварията в Чернобил 
преди 29 години.

техника и по първа психологична помощ. 
Няколко дни преди обучението екипът 
участва в акция за издирване на удавен.
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За безопасност по плажовете и край водните площи

На третия семинар на „Екип воднопасителни кадри за обезпечаване на морски 
плажове, плувни басейни и водни паркове” бяха разгледани вътрешно-организационни 
въпроси, свързани с осигуряването на безопасността край водни площи посредством 
договори с фирмите, които ги стопанисват. На форума присъстваха доц. Стоян 
Андонов – член на Националния съвет на БЧК и председаател на Националната 
комисия по водно спасяване, зам.-генералният директор на БЧК Василка Каменова, 
директори и специалисти по водно спасяване.

Варна, СОК „Камчия“
16, 17 април 2015 г.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

РАБОТА С БЕЖАНЦИ

Хуманитарна помощ

Областните организации на БЧК в Хасково, Сливен, Пазарджик и Пловдив са 
предоставили на бежанци, регистрирани на външни адреси хранителни и хигиенни 
пакети, спални комплекти и одеала, мъжки и дамски обувки, памперси, хавлиени 
кърпи и др.

В Харманли от началото на годината досега са подпомогнати 20 семейства и 
20 мъже, които живеят сами.

В Сливен помощ са получили 8 семейства и 2 самостоятелно живеещи бежанци.
В Пазарджик са предоставени 20 семейни и 17 индивидуални хранителни пакети.
В Пловдив храни са получили 7 семейства.

април 2015 г.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Дарения за абитуриенти без родители

По традиция БЧК и БМЧК подпомагат абитуриенти – сираци и полусираци. И тази 
година, съвместно с Дамски Лайънс клуб „Вида”, червенокръстците организираха 
благотворителен бал, на който присъстваха над 100 души, поканени от двете 
организации. Сред тях бяха и представители на Ротари клуб, Инър Уил клуб Видин, 
Дамски лайънс клуб „Бъдин”. За доброто настроение на присъстващите се погрижиха 
италище „Цвят”, танцов състав „Мъндри ле” и детска формация „Зорница”. 

Набраните над 3 000 лева от дарения по време на събитието и от фондонабиране 
ще бъдат предоставени в помощ на абитуриентите сираци и полусираци.

Видин
24 април 2015 г.

Помощ за нуждаещи се

Екип на областната организация на БЧК подпомогна с основни хранителни 
продукти – брашно, ориз, боб, леща и консерви русенско варено, 12 семейства, 
пострадали при наводнението в края на октомври 2014 г. Помощта е предоставена 
от дарители.

Хасково
23 април 2015 г.
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Традиционно, вече втора поредна година екипът Борис Христов – специалист 
по водноспасителна дейност в областната организация на БЧК, Стоян Шопов – 
инструктор по водно спасяване и д-р Георги Арабаджиев – национален консултант 
по анестезиология и реанимация, имат водещи заслуги за отличната подготовка 
на кандидатите за водни спасители. Това потвърди и поредният заключителен 
изпит на курсистите, обучаващи се за квалификационната степен „Воден спасител 
на открити водни площи и море”. Всички 12 кандидати показаха сериозни знания и 
умения и се представиха успешно.

Стара Загора
27 април 2015 г.

БЧК проведе курсове за водни спасители на плувни басейни и водни паркове 
и открити водни площи и море. Обучението протече изключително трудно, тъй 
като теоретичната част се провеждаше в офиса на БЧК, а практическата - на 
закрития плувен басейн в Сапарева баня. Въпреки проблемите, всички курсисти 
завършиха успешно. В началото на активния сезон БЧК ще организира още един 
курс за водни спасители. 

Кюстендил

В ОУ „Климент Охридски” беше проведен първият урок от програма „Приятели 
с водата”. Децата бяха снабдени с тетрадка за ученика по програмата и показаха 
знания, способност за мислене и желание да научат още много за водната 
безопасност. Гост на урока бе Силвия Лефтерова – специалист по водноспасителна 
дейност в областната организация на БЧК.

Хасково
21 април 2015 г.

Дирекция “Връзки с обществеността, 
маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”

Материали: Валя Горанова
графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 721, 81 64 866
e-mail: pressoffice@redcross.bg

www.redcross.bg

Директорът на Водноспасителната служба на БЧК Антон Налбантов направи кратка равносметка за изминалия сезон 
и представи плана за работа през настоящата 2015 г. Постъпиха предложения за включването на оценката на риска като 
основа при сключване на договори със стопаните на плажове, за синхронизиране и повишаване на информираността за 
мобилност на водноспасителните кадри, за поддържане на единна визия на обезопасяваните от Водноспасителната служба 
на БЧК охраняеми водни площи.

В рамките на семинара беше проведена кръгла маса на тема „Водноспасителна дейност на морски плажове – сезон 2015”. 
На обсъжданията присъстваха членовете на Националния съвет на БЧК Илия Раев и доц. Стоян Андонов, зам.-генералният 
директор на БЧК Василка Каменова, зам.-областният управител на Варна Цветомир Петров, представители на общинската 
и на областната администрация на Варна и Добрич, на ИА „Морска администрация” - Варна, ОД МВР-Варна, на стопаните 
на морски плажове в курортните комплекси „Елените”, „Албена”, „Перла” – Приморско, и на водните паркове в „Слънчев Бряг” 
и „Златни пясъци”.

Участниците се обединиха около няколко важни предложения. На първо място трябва да бъде създаден единен електронен 
регистър на водноспасителните кадри с активен статус за съответната календарна година, като достъп до него да имат 
и съответните държавни органи. Наложително е БЧК да инициира подобряване на комуникацията и координацията между 
отделните държавни структури при контрола и изпълнението на водноспасителната дейност на охраняемите водни площи 
и да бъде възстановено участието на експерти от организацията в комисиите на областната администрация и МРРБ.

Нови водни спасители

„Приятели с водата”


